Nostro Padre vicario molto particolarmente si raccomanda nelle orationi di V. Sria. Rda., et così gl' altri conosciuti. Degni si X.^o N. S. a tutti dar gratia di sentir sempre sua santissima volontà, et quella in ogni cosa perfectamente adempire.

Di Roma 20 di Febraio 1557.

D' altre cose, perchè si scriue al Padre rettore, et mostrerà ciò che è d' edificatione et mutua consolatione a V. Sria., non dirò altro qui.

Data ut supra.

Inscriptio. Loreto, al gouernator.

406

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 22 FEBRUARII 1557¹.

De itinere in Italiam a Paschasio et Viola primo vere arripiendo.—Indiarum litterae mittuntur, Billolum postea dirigendae.—Frustra exspectatum adhuc, circa decreti facultatis parisiensis reformationem.—Caesaraugustanae inquisitionis, adversum hoc decretum, edictum.—Complutensis universitas favet Societati.—Nostratum in hoc negotio modestia.—Parisiense decretum cardinalibus Galliae displicet.—De quarundam indulgentiarum concessione.—Quaedam circa hoc animadversio.—Romanae typographiae characteres, Rogerii pecunia comparandi.—De doctore Turriano, matheseos Romae professore.—Librum Nonii ille postulat.

Jesus

Pax X.ⁱ

Oltra la copia d' una nostra, doue si dà auiso a V. R. de trouarsi alla congregazione in Roma per la pasqua della resurrezione, uenendo per Genoua, come anche il Padre don Baptista Viola ², questa sarà per accompagnar le lettere del India et le altre che qui uanno, quali, se V. R. sarà partito, riceuerà quello che resta in suo luogo, et le mandará al collegio di Billion dopo

prius cardinali Carpensi consulto, quod quidem eum vehementer accendit. Hac de re cf. *Lainii Monum.*, I, 486 et seqq., 491 et seqq., 509, annot. 6, 529-530, 571-572, 608, 648.

¹ Ex codice *Reget.* V, fol. 93v.

² Videatur epist. 348, annot. 12.

che l' haueranno uiste. Auisarò etiam come riceuemmo le lettere di 7 di X.^{bre} et tre di Gennaio ³, et sopra il negocio del decreto, pare non era fatto altro insino alhora ⁴. Qui mando la copia de un altro decreto che hanno fatto l' inquisitori della heretica prauità nella cità de Zaragoza contra alcuni, quali, per suggestione delli aduersarii della Compagnia, portauano nelle mani et lingue il tal decreto ⁵: et si era parlato della uniuersità de Alcala che riprovasse il tal decreto; nientedimeno li nostri non hanno uoluto, perchè desideramo per mezzi suaui et amoreuoli procedere come habbiamo cominciato, et non per mezzi rigorosi; pur se non si piglia qualche rimedio, come si ua publicando quel decreto, non so per qual uia, potria essere che contra nostra volontà si accendesse qualche foco di contradittione, doue nascesse poco honore et reputatione alli authori del decreto. Et li cardinali francesi che si trouano in questa corte, finalmente hanno hauuto notitia di quello, et se li dottori non lo riformano, potria essere che detti cardinali si sforzassino de farglielo reformare con più rigore che noi habbiamo proceduto. Questo sia detto per auiso de V. R., a cui discretione si lascia il uedere quanto si debba parlare sopra questa materia, et a chi mando etiam un capitolo che sopra tal materia ci scriuono de Zaragoza ⁶.